

केन्द्रीय विद्यालय संगठन (मुख्यालय)
18, संस्थागत क्षेत्र, शहीद जीत सिंह मार्ग,
नई दिल्ली—110602.
KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN (HQ)
18, INSTITUTIONAL AREA,
NEW DELHI- 110602
TEL. 26858565; TAX 26514179
email kyssao@nic.in

फा.स. 11019/6/2010-केविसं (मृ0) (प्रशा.2) ९३३ ८३८%

दिनांकः 11 मई 2010

विषय:— केन्द्रीय विद्यालय संगठन के अधिशासी मंडल की दिनांक 6.5.2010 को अपराहन 5.30 बजे, सम्मेलन कक्ष, कमरा सं0 112, 'सी' विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली में संपन्न विशेष बैठक (87वीं) का कार्यवृत्त

के वि सं के अधिशासी मंडल के अध्यक्ष द्वारा विधिवत् अनुमोदित अधिशासी मंडल की दिनांक 6.5.10 को संपन्न विशेष बैठक (87वीं) के कार्यवृत्त की प्रति संलग्न है।

इस संबंध में अपनी टिप्पणी, यदि कोई हो, तो अधोहस्ताक्षरी के पास 24.5.2010 तक अवश्य भिजवा दी जाए।

(डा० (श्रीमती) वि. विजयालक्ष्मी) संयुक्त आयुक्त (प्रशा०) प्रभारी एवं

सदस्य सचिव, अधिशासी मंडल, केविसं

संलग्नकः यथोपरि

वितरण:--

- 1. केन्द्रीय विद्यालय संगठन के अधिशासी मंडल के सभी सदस्य ।
- 2. माननीय मानव संसाधन विकास मंत्री एवं अध्यक्ष, के०वि०सं०, मा.सं.वि. मंत्रालय, शास्त्री भवन.नई दिल्ली के निजी सचिव।
- माननीय राज्य मंत्री, मा.सं.वि. मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली एवं उपाध्यक्ष, के०वि०सं० के निजी सचिव ।
- सचिव (एस ई एंड एल), मा.सं.वि.मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली के निजी सचिव।
- 5. अपर सचिव (उच्चतर शिक्षा) एवं उपाध्यक्ष, के०वि०सं०, मा.सं.वि.मं, शास्त्री भवन, नई दिल्ली ।
- o. श्री एस.सी खुटिया, संयुक्त सचिव(एस ई) मा.सं.वि.मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
- 7 श्री वी. जयचन्द्रन, निदेशक, यू.टी., मानव संसाधन विकास मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
- शिक्षा अधिकारी (ई.डी.पी.प्रकोष्ठ) को केविस की वेबसाइट पर लोड करने हेतु ।
- 9. कें0वि0सं0 (मु0),नई दिल्ली के सभी प्रभागीय प्रमुख और शाखाधिकारी ।

केन्द्रीय विद्यालय संगठन के अधिशासी मंडल की दिनांक 6.5.2010 को अपराह्न 5.30 बजे, सम्मेलन कक्ष, कमरा नं0 112, 'सी' विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली में संपन्न विशेष बैठक (87वीं बैठक) का कार्यवृत्त

श्री कपिल सिब्बल, माननीय मानव संसाधन विकास मंत्री एवं अध्यक्ष केन्द्रीय विद्यालय संगठन ने दिनांक 6.5.2010 को अपराह्न 5.30बजे, शास्त्री भवन, नई दिल्ली में संपन्न अधिशासी मंडल की विशेष बैठक (87वीं) की अध्यक्षता की । बैठक में भाग लेने वाले सदस्यों और विशेष आमंत्रित सदस्यों की सूची संलग्न है ।

आयुक्त, केंद्रीय विद्यालय संगठन ने अध्यक्ष, उपाध्यक्ष और मंडल के अन्य गणमान्य सदस्यों का स्वागत किया । तत्पश्चात अध्यक्ष महोदय की अनुमति से कार्यसूची की मदों पर चर्चा प्रारंम की गई ।

मद सं0 1.:— अधिशासी मंडल की 15 मार्च, 2010 को संपन्न 86वीं बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि

आयुक्त, केंद्रीय विद्यालय संगठन ने सूचित किया कि अधिशासी मंडल की पिछली बैठक (87वीं) का कार्यवृत्त दिनांक 17.3.2010 को पत्र सं0 11019/02/2010—केविसं(मु0)/प्रशा0—2 द्वारा परिचालित किया गया था और किसी भी सदस्य से कोई टिप्पणी प्राप्त नहीं हुई, तदनुसार कार्यवृत्त की पुष्टि की गई।

मंद सं0 2. :- केंद्रीय विद्यालयों में प्रवेश के लिए विशेष प्रावधान

आयुक्त, केंद्रीय विद्यालय संगठन ने सभी माननीय सदस्यों को जानकारी दी कि अधिशासी मंडल की 86वीं बैठक में विशेष छूट के तहत प्रवेश के संबंध में माननीय मानव संसाधन विकास मंत्री के प्रवेश के (1200 प्रवेश) कोटे और माननीय सांसदों के 02 प्रवेश (प्रत्येक) के कोटे को समाप्त करने से आम जनता को केंद्रीय विद्यालयों में प्रवेश पाने के लिए किठनाइयों का सामना करना पड़ा । इस मामले पर विस्तार से चर्चा की गई और माननीय संसद सदस्यों के विशेष छूट के कोटे (प्रत्येक को 02 प्रवेश) को पुनः बहाल करने का निर्णय लिया । परंतु माननीय मानव संसाधन विकास मंत्री के विशेष छूट के 1200 प्रवेश के कोटे को बहाल नहीं किया गया । माननीय मानव संसाधन विकास मंत्री ने यह भी घोषणा की कि वे सांसद के रूप में अपने 02 सीटों के कोटे को भी त्याग रहे हैं ।

यह भी ध्यान में लाया गया कि हाल ही में लिए गए निर्णय के कारण सभी विशेष प्रावधानों के अंतर्गत प्रवेश निर्धारित कक्षा संख्या के भीतर होगा, इन प्रावधानों के अंतर्गत विशेष छूट के कोटे के तहत प्रवेश देना अत्यंत कठिन हो गया है । इस विषय पर भी



विस्तारपर्वक चर्चा की गई और समस्या की यथार्थता को स्वीकार किया गया तथा यह निर्णय लिया कि मानव संसाधन विकास मंत्रालय के कोटे (1200 प्रवेश) और माननीय मानव संसाधन विकास मंत्री के स्वयं अपने कोटे को छोड कर विशेष प्रावधान के अंतर्गत सभी प्रवेश कक्षा संख्या की निर्धारित संख्या के अतिरिक्त प्रवेश दिशा निर्देश 2008 में दिए अनुसार होंगें ।

रक्षा के प्रतिनिधियों ने कक्षा संख्या की ऊपरी सीमा के संबंध में वर्तमान शिक्षा वर्ष में संशोधित प्रवेश मार्गदर्शिका 2009 के कार्यान्वयन के कारण रक्षा कार्मिकों के बच्चों के प्रवेश में आ रही कठिनाइयों से अवगत करवाया ।

मंडल ने इस विषय पर विचार किया और निर्णय लिया कि संशोधित प्रवेश मार्गदर्शिका 2009 के कार्यान्वयन से पूर्व विद्यमान प्रवेश मार्गदर्शिका 2008 में दी गई ऊपरी संख्या (40+5 प्रति सैक्शन) का अनुसरण, शिक्षा सत्र 2010-11 के दौरान किया जाए ।

बैठक, अध्यक्ष महोदय के धन्यवाद प्रस्ताव के साथ संपन्न हुई । To Human

केंद्रीय विद्यालय संगठन के अधिशासी मंडल की 6 मई, 2010 को अपराह्न 5.30 बजे, सम्मेलन कक्ष, कमरा संख्या—112, सी' विंग', शास्त्री भवन, नई दिल्ली में संपन्न 87वीं बैठक में उपस्थित सदस्यों की सूची

- 1. **श्री कपिल सिब्बल** माननीय मानव संसाधन विकास मंत्री (भारत सरकार) एवं अध्यक्ष ,के.वि.सं. शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
- श्री अशोक ठाकुर
 अपर सचिव(उच्चतर शिक्षा)एवं उपाध्यक्ष, केविसं
 मा.सं.वि. मंत्रालय,शिक्षा विभाग, भारत सरकार
 शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
- श्री एस.के.रे
 अपर सचिव एवं वित्तीय सलाहकार
 मानव संसाधन विकास मंत्रालय (शिक्षा विभाग)
 शास्त्री भवन, नई दिल्ली—110011
 - मेजर जनरल संदीप कुमार, वी एस एम अपर महानिदेशक, सेना शिक्षा एवं कर्नल कमांडेट, सेना शिक्षा कोर, एम.टी.निदेशालय,जी.एस. ब्रांच,सेना मुख्यालय, नई दिल्ली ।
- प्रधान निदेशकं शिक्षा निदेशालय नौ सेना मुख्यालय द्वितीय तल, पश्चिमी ब्लॉक–5 विंग–2, आर.के.पुरम, नई दिल्ली

कमोडोर के.बी.मेहता.

4.

5.

6. श्री उपमन्यु चटर्जी, भा.प्र.से. संयुक्त सचिव (प्रशि०)एवं सी. ए. ओ, रक्षा मंत्रालय कमरा सं० 155, नई दिल्ली 110011

p. Idvanian

- श्री विनीत जोशी 7. अध्यक्ष, सी बी एस ई. प्रीत विहार श्री मनोज सिंह, भा.प्र.से.
 - आयुक्त,नवोदय विद्यालय समिति ए-28, कैलाश कॉलोनी

8.

9

- नई दिल्ली-110048 प्रो0 जी. रविन्द्रन
- संयुक्त निदेशक, एन.सी.ई.आर.टी. श्री अरविन्द मार्ग. नर्ड दिल्ली
- आयुक्त, के.वि.सं. (मु०) नई दिल्ली 11. डॉ (श्रीमती) वि. विजयलक्ष्मी संयुक्त आयुक्त (प्रशा०), प्रभारी एवं

10. श्री अविनाश दीक्षित

केविसं (मृ0), नई दिल्ली

सदस्य, जो बैठक में भाग न ले सके :

सदस्य सचिव, अधिशासी मंडल

- श्रीमती डी. पुरनदेशवरी 1.
- माननीय मानव संसाधन विकास राज्य मंत्री एवं डिप्टी चेयरमैन ,के.वि.सं मा. सं. वि. मंत्रालय शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
- डा० के.केशव राव 2. संसद सदस्य (राज्य सभा) 7.केनिंग लेन
- नई दिल्ली 110 001 श्री सुरेश पॉल 3.
- निदेशक एवं सी डब्ल्यू ओ, कार्मिक एवं प्रशासनिक सुधार विभाग कक्ष सं. 384, लोक नायक भवन, नई दिल्ली एयर वाइस मार्शल सत्येन्द्र कुमार 4.
 - सहायक प्रमुख, एयर स्टाफ (शिक्षा) शिक्षा निदेशालय,पश्चिम ब्लॉक – ६ विग्-४वायु सेना मुख्यालय आर.के.पुरम, नई दिल्ली ।

6 . श्री एम.कुटरालिंगम् सचिव (माध्यमिक शिक्षा) शिक्षा विभाग (एस ई) तमिलनाडु सरकार डी पी आई कम्पाउंड,कालेज रोड, चैन्ने—600006

नई दिल्ली--110003

श्री अजित कुमार मटनागर महा प्रबंधक (एच आर)

7,संस्थानिक क्षेत्र,लोधी रोड

एन टी पी सी भवन, स्कोप कॉम्पलैक्स

निदेशक (माध्यमिक एवं उच्चतर शिक्षा)

ए-39 साउथ एक्सटेंशन पार्ट -1

जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय

महाराष्ट्र सरकार,सेंट्रल बिल्डिंग, पुणे—411001 8. **प्रोफेसर मृणाल मिरी**

नई दिल्ली

शिक्षा विभाग

- 9. प्रोफेसर गोपाल गुरू सेंटर फॉर पॉलिटिक्ल स्टडीज स्कूल ऑफ सोशल सा**ई**स
- नई दिल्ली—110067 10. **श्री सुरेन्द्र नाथ तिवारी**
- महा निरीक्षक (प्रशा०), बी एस एफ (मु०) सी जी ओ कॉम्प्लैक्स नई दिल्ली—110003

विशेष आमंत्रितः

श्री एस.सी.खुंटिया, संयुक्त सचिव (एस ई),

- शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
 - डा**० शची कांत** संयुक्त आयुक्त (शै०), प्रभारी केविसं (मु०), नई दिल्ली

मानव संसाधन विकास मंत्रालय,

- Idremant



केन्द्रीय विद्यालय संगठन

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN

18 संस्थागत क्षेत्र, शहीद जीत सिंह मार्ग, नई दिल्ली 110 602 18, Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg New Delhi 110 602

SPEED POST/BY HAND

F.11019/06/2010-KVSHQ [ADMN-II] 333 (\$356

DATED: 11.05.2010

Sub: Minutes of the Special meeting of the Board of Governors of KVS (87th meeting) held on 06.05.2010 at 5.30 PM in the Conference Hall, Room No. 112 'C' Wing, Shastri Bhawan, New Delhi

A copy of the minutes of the Special meeting of the Board of Governors of KVS (87th meeting) held on 06.05.2010, duly approved by the Chairman, KVS is enclosed.

Comments, if any, may please be forwarded to the undersigned by 24.05.2010 positively.

[Dr. (Smt) V.Vijayalakshmi],
JOINT COMMISSIONER (ADMN) I/c &
MEMBER-SECRETARY, BOG

Encl: as above

Distribution:

- 1. All members of the Board of Governors of KVS.
- 2. PS to Hon'ble HRM & Chairman, KVS, MHRD, Shastri Bhawan, New Delhi.
- 3. PS to Hon'ble MOS & Dy. Chairperson, KVS, MHRD, Shastri Bhawan, New Delhi.
- 4. PS to Secretary (SE& L), MHRD, Shastri Bhawan, New Delhi.
- 5. PS to Additional Secretary (Higher Education) & Vice-Chairman, KVS, MHRD, Shastri Bhawan, New Delhi.
- 6. Sh. S.C.Khuntia, Joint Secretary (SE), MHRD, Shastri Bhawan, New Delhi.
- 7. Sh. V. Jayachandran, Director UT, MHRD, Shastri Bhawan, New Delhi.
- 8. Education Officer (EDP Cell) for uploading on KVS web-site.
- 9. All Divisional and Branch Heads of KVS (HQ) New Delhi.

MINUTES OF THE SPECIAL MEETING OF THE BOARD OF GOVERNORS OF KVS (87th meeting) HELD AT 5.30 P.M. ON 06.05.2010 IN THE CONFERENCE HALL, ROOM NO.112, 'C' WING, SHASTRI BHAWAN, NEW DELHI.

The Special meeting of the Board of Governors of Kendriya Vidyalaya Sangathan (KVS) (87th) was held on 6th May, 2010 at 5.30 P.M. in Shastri Bhawan, New Delhi under the Chairmanship of Shri Kapil Sibal, Hon'ble Minister of Human Resource Development & Chairman, KVS. The list of members and special invitees who attended the meeting is annexed.

The Commissioner, KVS welcomed the Chairman, Vice-Chairman and other distinguished members of the Board. Thereafter the agenda items were taken up for discussion with the permission of the Chair.

ITEM NO. 1: Confirmation of the minutes of the 86th meeting of the Board of Governors held on 15th March, 2010.

Commissioner, KVS informed that the minutes of the last meeting (86th) was circulated on 17.03.2010 vide letter No. F.11019/02/2010-KVS (HQ) (Admn. II) and no comments have been received from any member. Minutes were accordingly confirmed.

ITEM NO.2: SPECIAL PROVISION FOR ADMISSION TO KENDRIYA VIDYALAYAS.

The Commissioner, KVS informed all the Hon'ble members that the decision taken in the 86th meeting of BoG to abolish the Special Dispensation Quota of Hon'ble HRM [1200 admissions] and Hon'ble Members of Parliament [2 admissions each] has led to some problems for the general people in getting admission to Kendriya Vidyalayas. The issue was deliberated and it was decided to restore Special Dispensation Quota of Hon'ble Members of Parliament

Voul

[2 admissions each] except Special Dispensation Quota of Hon'ble HRM of 1200 admissions. Hon'ble HRM also declared that he is also surrendering his quota of 02 seats as a Member of Parliament.

It was brought to the notice of the Board that due to a recent decision that admissions under all the Special Provisions will be within the prescribed class strength, it has become extremely difficult to provide admissions under these provisions. The issue was deliberated & the problem was accepted as genuine. It was decided that all admissions under special provisions as envisaged in Admission Guidelines-2008 except HRM quota and his own MP quota stand restored and would be made over and above the class strength.

The representatives of the Defence expressed the difficulties being faced in admission of the wards of defence personnel due to implementation of revised admission guidelines 2009 in the current academic year with regard to upper ceiling in the class strength.

The Board considered the matter and decided to restore the upper ceiling in the class strength, existing prior to the implementation of the revised admission guidelines 2009 i.e. the upper ceiling of Admission Guidelines-2008 (40+5 per section) would be followed for the session 2010-11.

The Meeting ended with a vote of thanks to the Chair.

land

GOVERNORS OF KVS (87th) HELD AT 5.30 PM ON 6TH May , 2010 IN THE CONFERENCE HALL, ROOM NO. 112, 'C' WING SHASTRI BHAWAN, NEW DELHI.

- 1 Shri Kapil Sibal, Hon'ble Minister of HRD. (Govt of India) & Chairman, KVS Shastri Bhawan, New Delhi-
- Additional Secretary [HE] & Vice- Chairman, KVS
 MHRD, Dept of Education, Govt. of India
 Shastri Bhawan, New Delhi

Shri Ashok Thakur,

2.

- 3. Shri S.K.Ray,
 Addl. Secretary & F.A
 Ministry of HRD (Deptt. of Education)
 Shastri Bhawan, New Delhi
- 4. Major General Sandeep Kumar,VSM
 Additional Dir. Gen. Army Education &
 Col. Commandant
 Army Educational Corps,
 MT Directorate, GS Branch, Army Headquarters, New Delhi
- 5. Commodore K.B.Mehta,
 Principal Director
 Directorate of Education.
 Naval Headquarters,
 2nd Floor, West Block-5,
 Wing-2, R.K.Puram,
 New Delhi.
- 6 Shri Upamanyu Chatterjee, IAS
 Joint Secretary (Trg.) & CAO
 Ministry of Defence
 Room No.155
 New Delhi-110011.
- 7. Sh. Vineet Joshi, Chairman, CBSE, Preet Vihar Delhi.

-4-

9. Prof. G.Ravindran, Joint Director, National Council of Educational Research & Training, Sri Aurobindo Marg,, NewDelhi 10. Shri Avinash Dikshit, Commissioner, KVS [HQ] New Delhi 11. Dr.(Smt) V. Vijayalakshmi, Joint Commissioner (Admn.) I/C & Member Secretary, BOG, KVS

MEMBERS WHO COULD NOT ATTEND:

Shri Manoj Singh, IAS

A-28 Kailash Colony. New Delhi-110048

Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti

8.

1. Smt.D. Purandeswari,

New Delhi

Hon'ble Minister of State & Deputy Chairman, KVS MHRD. Shastri Bhawan.

Dr. K.Keshava Rao, MP (Rajya Sabha) 2. 7, Canning Lane, New Delhi- 110001

3. Shri Suresh Pal, Dir. & C.W.O, Deptt. of Personnel & A.R. Room No 384, Lok Nayak Bhawan, New Delhi. 4. Air Vice Marshal Satyendra Kumar, Asstt. Chief of Air staff(Education) Directorate of Education, West Block-VI Wing-IV Air Headquarters,

R.K.Puram, New Delhi 5. Sh. Ajit Kumar Bhatnagar General Manager (HR)

NTPC Bhawan, Scope Complex 7, Institutional Area, Lodi Road New Delhi -- 110003. 6. Shri M.Kutralingam, Secretary [Secondary Education],

Education Department [SE]

Govt of TAMIL NADU, DPI Compound, College Road, Chennai-600006

7. Sh. M.R. KADAM,
Director of Education
[Secondary & Hr. Sec]
Education Department,
Govt of Maharashtra,
Central Building Pune -411001

Prof Mrinal Miri,A-39 South Extension Part-1New Delhi

9. Prof Gopal Guru,
Centre for Political Studies,
School of Social Science,
Jawaharlal Nehru University
New Delhi-110067

10. Sh. Surender Nath Tiwari, Inspector General (Admn) BSF (HQ) CGO Complex New Delhi

LIST OF SPECIAL INVITEES WHO ATTENDED

Sh. S.C. Khuntia,
 Joint Secretary (SE),
 Ministry of Human Resource Development,
 Shastri Bhawan, New Delhi.

2. **Dr.Shachi Kant,**Joint Commissioner (Acad) I/c,
KVS (HQ) New Delhi.

land